LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 4.595, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1964

Dispõe sobre a Política e as Instituições

Monetárias, Bancárias e Creditícias, cria o

Conselho Monetário Nacional e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA,

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

............................................................................................................................................................

CAPÍTULO IV

DAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS

............................................................................................................................................................

Seção IV

Das instituições financeiras privadas

............................................................................................................................................................

Art. 35. É vedado ainda às instituições financeiras:

I - Emitir debêntures e partes beneficiárias;

II - Adquirir bens imóveis não destinados ao próprio uso, salvo os recebidos em

liquidação de empréstimos de difícil ou duvidosa solução, caso em que deverão vendê-los dentro

do prazo de um (1) ano, a contar do recebimento, prorrogável até duas vezes a critério do Banco

Central da República do Brasil.

Parágrafo único. As instituições financeiras que não recebem depósitos do público

poderão emitir debêntures, desde que previamente autorizadas pelo Banco Central do Brasil, em

cada caso. (Parágrafo único com redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.290, de 21/11/1986)

Art. 36. As instituições financeiras não poderão manter aplicações em imóveis de uso

próprio que, somadas a seu ativo em instalações, excedam o valor de seu capital realizado e

reservas livres.

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=375200&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=375200&seqTexto=1&PalavrasDestaque=